vnnatis, id est, fructus primi anni, cum illud aliqui confert, exposit.

Verum melius censem alii, hanc decimam decimam à Levitis datum fuisse, non soli pontifici, sed omnibus sacerdotibus. Alioquin enim pontifex validè dives, et sacerdotes, utpote plurimi, validè pauperes fuissent. Ita docet Josephus, oculatus testis lib. 4 Antiquit. 4; et S. Hieron. in cap. 45 Ezech. et Philo libro de Honoribus sacerdotum in fine, atque ex iis Ribera lib. 5 de Templo, c. 2. Verisimile tamen est, ex hac decimâ decimas, bonam partem, pro dignitate tanta persona cessisse pontifici.

Vers. 28. — QUOREM ACCIPITIS PRIMITIAS, id est, decimas, ita Chal. haec eodebat Levitis: primitias veras propriæ dictæ eodebant sacerdotibus, ut patet v. 11 et seqq.

DATE EA AARON SACERDOTI, ut ille ea inter sacerdotis distribuant: est enim ipso sacerdotum caput et principis.

Vers. 29 et 30. — OMNIA QUÆ OFFERERETIS EX DECIMIS, ET IN DONARIA DOMINI SEPARABATIS, OPTIMA ET ELECTA ERUNT. Notent hoc Christiani ii, qui in decimis, primitiis, aliisque oblationibus vilissima dant Deo, ac proxime et vilissima ab eo recipiunt, meritoque frugum sterilitate et paupertate puniuntur, sicut puniti sunt Iudei, ut testatur Malachias c. 1, 14; et cap. 2, 2; atque in simili casu eodem punitos esse, docet Agapetus ep. 1, v. 6 et sequent. Et contrario Deus solventeribus decimas tales, quae oportet, rependere solet fertilitatem. Audi S. August. hom. 48 inter 50: Majores, inquit, nostri idem omnibus copias abundant, quia Deo decimas dabant, et Cesari censum reddebant: modo autem, quia discessit deoportet Dei, accessit indicio fisci, noluius cum Deo partiri decimas; modo autem totum tollitur, hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus. Et serm. 219 de Templo: Haec est Dominus justissima consuetudo, ut si illi decimas non dederis, tu ad deciman recveris. Vide eum toto illa sermoni.

Vers. 31. — QUA FRETUM EST PRO MINISTERIO QUO SERVITIS IN TABERNACLE. Preium est, hec, scilicet laboris quo quasi famuli et hajuli, vos, o Levite, laboratis in portando, disponendo et dirigendo tabernaculo, etc. Hoc enim ministerium in se corporale erat, meretracteretur pretium et mercedem corporalem; estero referetur ad finem spiritualem, scilicet ad cultum Dei: que relatio spiritualis erat, nec vendi poterat sine simonia; secundum, preium, id est, stipendum sustentacionis: hoc enim etiam in lege novâ, ei justitia debitum est parochis, aliisque Ecclesie ministris.

Vers. 32. — NE POLLUTIS OBLATIONES FILIORUM ISRAEL, quod faceretis, si, cum illi optimas decimas vobis dant, vos inde decimam partem pessimam sellatis, ut eam deis sacerdotibus: et MORMANI, q. d.: Si id feceritis, occidemini a me. Unde patet, quoniam se verè exegit Deus, non tantum decimas, sed etiam ex iis meliora sibi offerri.

Circa hoc caput de decimis, nota primo, gentiles queque suis diis perennes dedisse decimas. Id docet

Cicer lib. 5 de Naturâ deorum: Herculis, inquit, quisquam decimam vorit unquam, si sapiens factus esset? et Plautus: Ut decimas Herculis solveret? et Herodotus in Clio: Siste inquit, ad singulas portas aliquot ex tuis satellitibus custodes, qui vetent exportari opes, ut earum decime Iovi necessario reddantur. Hec Cresus ad Cyrum regem Persarum, et Xenophon: Agis, inquit, Delphos projectus est, ac decimam Deo obtulit.

Nostri secundo Philo lib. de sacerdotum Honore, sacerdotibus perinde ac regibus, Dei iudicio, tributa esse pendebat: unde iudicio legis, sacerdotis sequari honor a maiestate regibus, in modo praeferi; nam regibus coacti et invitâ tributa dant subditi: Ad haec gens (judaica), inquit, debitan pecuniam lubens gaudensque deponit, quasi non daret, sed accipiter, adhuc faustas omittiones et gratiarum actiones.

Nostri tertio S. Hier. in Malach. 5 primitias et decimas data Levitis et sacerdotibus legis veteris, adumbrasse et pralusse, quod eadem dandæ essent sacerdotibus legis nova; nam ut origen. hic homil. 11: Impium est, ut qui Deum colit, et scit ejus ministros assistere altari, et verbo Dei, aut ministerio Ecclesie deservire, de fructibus terra quos dat Deus, solum suum producendo, et pluvias suas ministrando, primitiis sacerdotibus non offerat; non enim videtur talis anima Dei habere memoriam, ne cogitare, nec credere, quia Deus debet fructus quos cepit. Hinc jam olim romanum concilium sub Damasco sanxit, ut decimas ex primitate à fidelibus darentur, et qui detrectarent, anathematice ferirentur. Quin et S. Chrysostom. homil. 45 in 1 ad Corinth. iubet ut sutores, aliquae artifices, cum calceos, aliquæ sine artis vendunt aut emunt, decimam saltem preti partem Deo dependant. Vis exempla?

Melpomene, in India, à Lusitanis inventum est tempulum et sepulcrum S. Thomæ apostoli, cui priscis litteris inscriptum erat, templum hoc a sancto Dei apostolo Thomâ quondam extrectum esse; in templo tuendo colendoque mercium que in urbem importarentur decimam, ab Sagano rege attributam: accesserat obtestans ad posteros, quod ex eo vestigial ac donatione immunitum vellent. Ita refert noster Massie lib. 8 hist. Indie. Cum Carolus Martelli decimas Ecclesie in militum stipendia contra Saracenos convertere vellet, restituit ei S. Eucherius Aurelian. episcopus, idemque ab eo in exilium relegatus est, ut habeat Joannes Molanus doctor Lovani. in anal. Sanctorum Belgij, 20 februario. Cum S. Stephanus Hungaria rex Hungaros debellasset et convertisset ad fidem, mox ab eo manuque S. Martino, qui fuit Hungarus, ejus invocatione victoriam obtinuerat, et decimam Ecclesie addicte sunt, ut patet ex ejus Vita, que exstat apud Surium 20 augusti c. 4 et 5.

Audi quid de Daniâ refert Joannes archiepiscopus Upsalensis in hist. Gothor. lib. 18, 15. Saxo Grammat. lib. 11 hist. Danor. Martryol. Usuardi 6 Idus iulii, Joannes Molanus orat. 2 et 3 de Decimis, Jacobus Meyerus lib. 3 hist. Flandror. anno Christi 1088. Canutus rex cum summo ac pio studio contendebat, ut Christi ministris liberalitus et commoditus de deci-

mis et primis provideretur, insigni cujusdam Blacconis perfidia traditus, ab insana plebe trucidatur. Quo facto tanta frumentorum penuria universa Damnam invasit, ut maxima populi pars alimentorum inops, inediâ consumeretur. Ehimvero abunde sages finitimus erat, ut privata gentis, non publica terrarum ultio videbatur. Nec prius Danicus agris foecunditas restituta est, quam popularis ad cor conversus piontieriam ageret, se tam sanctum regem occidisse, qui tam justa et honesta pro Christi ministris postulasset. Jamque experimento didicrare se justum novem frumentorum partes amisisse, qui decimam ex eis Deo et Dei ministris reddere noluerint.

De Polonis refert Longinus Cracoviensis Canonicus, et ex eo Baronius tom. 11, anno Christi 1022, quod, cum nonnulli eorum nobiles ob onerosam decimam solutionem à Christianismo resiliere, et ad gentilium redire, idemque decimas non solvere, nec Ecclesiae frequentare, sed sacerdotes de Ecclesiis pellere cogitarent; Boleslaus plus rex antores sacerdotis comprehendenter, cosque partim morte, partim verbis multitudine.

De Italis refert Crantio, Usuardo et aliis Joannis Molanus 29 novemb. S. Bellum episcopum Pandianum, cum divitiae quendam nomine Thomam Capivican cogeret ad solvendas decimas, ab eo in illicere interficunt, atque cum post mortem miraculis multis claresceret, ab Eugenio IV catalogo Martyrum adscriptum esse: homicidium autem a Deo punitum, ad summam cestestram redactum, et ab omnibus derelictum, in carcere miserè vitam finisse: posterus vero ejus templum in honorem S. Bellini Deo dicatum num.

CAPUT XIX.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, et dicens :

2. Ista est religio victimæ quam constituit Dominus. Præcepit filii Israel, ut adducant ad te vaccam rufam et statim integræ, in qua nulla sit macula, nec portaverit jugum :

3. Tradiebas eam Eleazar sacerdoti, qui eductam extra castra, immobilit in conspectu omnium :

4. Et tingens digitum in sanguine ejus, asperget contra fores tabernaculi septem vicibus,

5. Combretque eam cunctis videntibus, tam pelle et carnibus ejus, quam sanguine et flamo flammæ trahitis.

6. Lignum quoque cedrinum et hyssopum, concursum bius tinctum sacerdos mittet in flammam, quem vaccam vorat.

7. Et tunc denum, loris vestibus et corpore suo, ingredietur in castra, communacutusque erit usque ad vesperum.

8. Sed et ille qui combusserit eam, lavabit vestimenta sua et corpus; et immundus erit usque ad vesperum.

9. Colliget autem vir mundus cineres vacce, et effundet eos extra castra in loco purissimo, ut sint multitudo filiorum Israhel in custodiâ, et in aqua aspersio: quia pro peccato vacca combusta est.

quām ingredi posset, quin et pauli post omnino defecisse.

De Scottis scribit Hector Boetius lib. 15, et Joan. Magie. lib. 4 de gestis Scotor. c. 10, Catanienses episcopum suum Adamum, decimas de more exigentem, et ad eas anathematæ cogentem, in cuiâ ejus combusisse; id audiens rex Scottie Alexander, collectis robiis, auctores sacerdotis comprehendit, et supra quadrangulos extremo supplicio afficit: Comitem verò Cataniensem, quod Adamo open ejus invocanti non succurrisset, comitatu privavit. Sed Deus gravius cum punivit, nam famili ejus, quod eos aspergit equo tractasset, post paucos annos noctu trucidatum, se in grabatum impositione (quod faciens occultum maneret) accensis cibis concremarunt. Peril ergo ille eodem supplici genere, quo sui Adamum episcopum adfecerant.

De Saxonibus audi Lambertum Scafenburg. anno Christi 1059. Halberstadiensis episcopus Burcardus, decimationes Saxonum, quae ad monasterium Hersfeldense pertinabant, sibi vendicabat ratione episcopalis regimini. Abbas ejus econobi Maginherus jubet episcopo per Fredericum Palatinum indicari, cum ad farta restituenda nullo jure adduci posset, brevi instare tempus, quo coram Deo esset hæc causa dijudicanda. Moritur pauli post abbas, et cum episcopos ejus rei gratia synodus indixisset, in itinere lapsus de eorum domum relatus est: ubi tum suos domesticos, tum episcopos se visitantes rogavit, ut decimas istas absque morâ econobio restituerent, se enim iniuste penas iam fuerer.

De Noricis fame punitis ob non solutas decimas, dicam Deuter. 14 in fine.

CHAPITRE XIX.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et à Aaron, et leur dit :

2. Voici la cérémonie de la victime qui a été ordonnée par le Seigneur, pour l'expiation des péchés : Commandez aux enfants d'Israël de vous amener une vache rousse, qui soit dans la force de son âge, et sans tache, c'est-à-dire sans défaut, et qui n'ait point porté le jugon :

3. Et vous la donnerez au prêtre Eléazar qui, l'ayant menée hors du camp, l'immolera devant tout le peuple :

4. Et, tremplant son doigt dans le sang de cette vache, il en fera sept fois les aspersion, en se tournant vers la porte du tabernacle,

5. Et il la brûlera à la voix de tous, en consumant par la flamme, tant la peau et la chair, que le sang et les excréments de l'hostie.

6. Le prêtre jettera aussi dans le feu qui brûle la vache, du bois de cèdre, de l'hysope, et de l'arcâto teinté deux fois.

7. Et enfin, après avoir lavé ses vêtements et son corps, il reviendra au camp, et il sera impur et séparé des choses saintes jusqu'au soir.

8. Celui qui aura brûlé la vache laverà aussi ses vêtements et son corps, et il sera impur jusqu'au soir.

9. Un homme qui sera pur, recevra les cendres de la vache, et les mettra hors du camp en un lieu très-pur, afin qu'elles soient gardées avec soin par tous les enfants d'Israël, et qu'elles leur servent à faire une eau d'aspersion; parce que la vache a été brûlée pour le péché.

10. Chaque laverit, qui vacce portaverat cineses, vestimenta sua, immundus erit usque ad vesperum. Habeant hoc filii Israel et advenæ, qui habitant inter eos, sanctum iure perpetuo.

11. Qui tetigerit cadaver hominis et properet hoc septem diebus fuerit immundus :

12. Aspergetur ex hac aquâ die tertio et septimo, et sic mundabitur. Si die tertio aspersus non fuerit, septimo non poterit emundari.

13. Omnis qui tetigerit humane anime morticinum, et aspersus hæc communione non fuerit, polluit tabernaculum Domini, et peribit ex Israel: quia aquâ expiationis non est aspersus, immundus erit, manebit spuretia ejus super eum.

14. Ista est lex hominum qui moritur in tabernaculo: Omnes qui ingreduntur tentorium illius, et universa vasa que ibi sunt, polluta erunt septem diebus.

15. Vas quod non habuerit operculum, nec ligatum despicer, immundum erit.

16. Si quis in agro tetigerit cadaver occisi hominis, aut per se mortuus, sive illius, vel sepulcrum, immundus erit septem diebus.

17. Tollentque de cineribus combustionis atque peccati, et mittent aquas vivas super eos in vas :

18. In quibus cum homo mundus tinxerit hyssopum, asperget ex eo omne tentorium, et concutam suppellicitem, et homines huicmodi contagione pollutos :

19. Atque hoc modo mundus lustrabit immundum tertio et septimo die; expiatusque die septimo, lavabit et se et vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperum.

20. Si quis hoc ritu non fuerit expiatus, peribit anima illius de maledictione Ecclesiæ, quia sanctuarium Domini polluit, et non est aquâ illustrationis aspersus.

21. Erit hoc præceptum legitimum sempernum. Ipse quoque qui aspergit aquas, lavabit vestimenta sua. Omnis qui tetigerit aquas expiationis, immundus erit usque ad vesperum.

22. Quidquid tetigerit immundus, immundus faciet: et anima, que horum quippiam tetigerit, immunda erit usque ad vesperum.

COMMENTARIUM.

Vers. 2. — ISTA EST RELIGIO (id est , ceremonia , sive les ceremonialis : hanc enim significat Hebr. *chuka*) VICTIME , scilicet expiatrix , ex cuius nimis cineribus *pau* aqua illustrationis.

ADDUANT AD TE VACCAM RUFAM. Rufus, sive sanguineus color symbolum est peccati; idque ex eo, quod effusio sanguinis, sive homicidium maximum sit peccatum, hinc peccata in Script. vocantur *sanguines*, et *viri sanguinum* vocantur peccatores. Vacca ergo rufa significabat peccatorum reum esse sanguinis et mortis, aquæ ac combustionis inique gehennæ; haec enim vacca comburebat, ut ejus cineribus lustraret et expiaret immundus, qui tetigerat mortuum: hic autem erat typus peccatoris; contactus enim morticius significabat contactum peccati.

10. Et lorsque celui qui aura porté les cendres de la vache aura lavé ses vêtements, il sera impur jusqu'au soir. Cette ordonnance sera sainte et inviolable par un droit perpétuel, qui sera observé par les enfants d'Israël, et par les étrangers qui habitent parmi eux.

11. Celui qui, pour avoir touché le corps mort d'un homme, en demeurera impur pendant sept jours.

12. Recevra l'aspersion de cette eau, le troisième et le septième jour, et il sera ainsi purifié. Que s'il ne reçoit point cette aspersion le troisième jour, il ne pourra être purifié le septième, et il demeurera impur durant sept autres jours.

13. N'importe ayant touché le corps mort d'un homme, n'aura point reçue l'aspersion de cette eau mais, souillera le tabernacle du Seigneur, *s'il est assez hardi pour s'en approcher*, et il péira du milieu d'Israël: il sera impur, parce qu'il n'a point été purifié par l'eau d'expiation, et son impureté demeurera sur lui et le sera périr.

14. Voici la loi pour un homme qui meurt dans sa tente: Tous ceux qui seront entrés dans sa tente, et tous les vases qui s'y trouveront, seront impurs pendant sept jours.

15. Le veau qui n'aura point de couvercle, ou qui ne sera point lié par-dessus, sera impur, *aussi bien que tout ce qu'il contient*.

16. Si quelqu'un touche dans un champ le corps d'un homme qui aura été tué, ou qui sera mort de lui-même, ou s'il en touche un os, ou le sépulcre, il sera impur pendant sept jours.

17. Ils prendront les cendres de la vache brûlée pour le péché, et ils mettront de l'eau vive par dessus ces cendres, dans un vase;

18. Et un homme pur y ayant trempé de l'hysope, il en fera les aspersions sur toute la tente, et sur tous les meubles, et sur toutes les personnes qui auront été souillées par cette sorte d'impureté;

19. Et ainsi le pur purifiera l'impur, le troisième et le septième jour; et celui qui aura été purifié de la sorte le septième jour se lavera lui-même, et ses vêtements, et il sera impur jusqu'au soir.

20. Si quelqu'un n'est point purifié en cette matière il péira du milieu de l'assemblée, parce qu'il a souillé le sanctuaire du Seigneur et que l'eau d'expiation n'a point été répandue sur lui.

21. Cette ordonnance est une loi qui se gardera à perpétuité. Celui qui aura fait les aspersions de l'eau lavera aussi ses vêtements. Quiconque aura touché l'eau d'expiation sera impur jusqu'au soir.

22. Celui qui, devenu impur par l'attouchement d'un corps mort, sera impur durant sept jours, rendra impur tout ce qu'il touchera. Et celui qui aura touché à quelques-unes de ces choses, sera seulement impur jusqu'au soir.

COMMENTARIUM. CAP. XIX

Tropologice, vaccam rufam mactamus, cum carnem lasciviam sue voluptatis extinguimus, quam cum hyssopo, lignoque cedrinus ac coco offerimus; quia cum maceratione carnis sacrificium fidei, spes et charitatis adolemus. Hyssopus quippe interna nostra mundare coœxit; et per Petrum dicuntur (Act. 15): Fide mundans corda eorum. Lignum cedrinum nullù putredine deficit: quia spem celestium terminus consumit. Unde et per Petrum dicitur (1 Petri 1): Regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis, in haridationem incorruptionib, et contaminatam, et immarcescibilem. Coccus vero rubro colore flammescit: quia quem implerat charitas, incendit. Unde et in Evangel. veritas dicit: Ignem veni mittere in terram. Sed bis tintactus coccus offerri præcipitur: ut videatur ante interni judicis oculos, chartas nostra, Dei et proximi dilectione coleretur: quatenus conversa mens nec sic pro amore Dei quietem diligit, ut caram proximi utilitatemque postponat, nec sic pro amore proximi occupationem inseruat, ut quietem funditus deservat, ignem in se superni amoris extinguat. Hucusque S. Gregorius, 6 Moral. 25.

Vers. 5. — COMBURETQUE EAM, non per se, sed per suis: comburet ergo, id est, comburi faciet (patet v. 8) eam, totam cum pelle, carnis, sanguine et fino, ut immolatur.

Vers. 6. — LIGNUM QUODQUE CEDRINUM, ET HYSSOPUM COCCUMQUE BI TINCTUM SACERDOS MITTERE IN FLAMMAM. Quia haec erant expiatoria: causas, ob quas cedrus, hyssopus et coccus adhibiti sint ad expiationem et ad victimam expiatriem, dedit Levit. 14, v. 4 et 5.

Vers. 7. — COMMAGULATUSQUE ERIT, immundus erit legaliter. Nota: Sacerdos immolans, et aliis combustis vaccanu rufam, erant immundi usque ad vesperam: quia vacca haec, dum comburebatur cum fino, pelle et sanguine, erat aliquid immundum, ut erat cadaver hominis, vel mortuina aliorum animalium; idem mundus cum tangentes faciebat immundos; postquam vero combusta esset, cineres ejus habebant vim expiandi immundos legaliter, Deo ita ordinante. Ridiculum enim est, quod ait Rabbi Gaon apud Abuleus: quod 14, scilicet, cineres hujus vaccae fuisse instar melis, quod noet cholericis, et prodest phlegmatiscis; sic enim et cinerem hunc alios inquinasse, alios emundasse.

Vers. 9. — COLLIGET AUTEM VIR MUNDUS CINERES VACCE (combustis) ET EFFUNDET EOS EXTRA CASTRA IN LOCO PURISSIMO, UT SINT MULTITUDINI FILIORUM ISRAEL IN CUSTODIAM, scilicet diligenter custodiatur cinis hujus vacce a filiis Israel, ut sit in aquam aspergatis, hebr. est, in aquam immunditiae, quia scilicet se ab immunditia legali experti; unde sequitur: Quia PRO PECCATO VACCA COMBUSTA EST. Hebr. quia vacca haec est peccatum, id est, est victimæ expiatrix peccati.

Hinc verisimile est cineres hos vitulus rufa in terra Chanaan ex Hierosolymis, ubi immolata et cremata erat, delatos fuisse ad singula oppida, ut singuli contracta immunditia, purificationem ad munum haberent. Sie legimus Joan. 2 in Canâ Galilee positas fuisse sex hydrias, ad purificationem. Hydria enim

he continebat aquam lustrationis: perinde ac apud nos chrisma, ab episcopo in Cathedrali Ecclesiae consecratum, ad singulas episcopatus parvicias transmittitur et deferuntur. Erat enim per cinerem hunc communis omnium immunditatum expiatio (licet in multis casibus, aliis insuper egerent purificatoribus, et locutione vestrum, vel eliam corporis totius); nam aliqui multe immunditiae fuisse sublate sine purificatione, ut v. g. contactus animalium immundorum: hinc enim nulla alia lustratio prescribitur Levit. 11, v. 45 et 44, et quia Apostolus Hebr. 9, 13, generalem carnis emanationem hinc ei attribuit.

Contrarium tamen non est improbable scilicet cinerem vitule rufe tantum expiassse immunditiam contractam ex contactu mortui; nam hoc tantum hic exprimitur. Ita Abulensis, q. 45.

Nota. Hic erat ritus purificandi, et expandi, ut colligetur vers. 40. Cinerem hunc vitulam rufe iniecientibant in hydram, vel vas aliud plenum aqua vivâ, v. g., fontanâ. Deinde, aliis quasdam mundus hæc aqua aspergebat immundum, sed ita, ut ipse adhuc usque ad solem occasum censeretur immundus.

Allégorie, hæc aqua mineralis et lustralis fuit typus sanguinis Christi. Nam, si cini vitula aspersus inquinatus sanctificat ad emundandum carnis, quando magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum senselipsim obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortali, ad servendum Deo viventi? ait Apostolus Hebr. 9, 15.

Rorsum, aqua hæc cineralis et lustralis significabat aquam nostram Iustitiam, sive benedictam, quæ uiuimus ad expiationem peccatorum venialium. Nam, ut reciù argumentatur Alexander primus Pontifex, qui fuit sextus a S. Petro, epistol. 1 ad omnes orthodoxos, si cini vitula aspersus populum sanctificabat aque mundabat, quanto magis aqua, que sale aspersa, divinis preciis sacra est, populum sanctificabat aque emundabat.

Scribit Clemens Rom, lib. 8 Constit. Apostol. cap. 55, S. Matthaeum usum aquæ benedictæ instituisse, ritumque benedictionis ab eo prescriptum recesset. Vim vero et fructum benedictionis hujus Deus multis declaravit miraculis. Nam s. Chrysost. aquam benedicens, eaque aspergens filium egrum, eum sanum matri redditum, ut habetur in eius Vita. S. Quintianus anno Christi 506, episcopus Arvernae civitatis, filium Hortensii senatoris validam febri correptam sanavit, mittendo ad eam aquam benedictam; testis est Greg. Turonens. in eius Vita. S. Fortunatus cuiusdam Gotho per aquam benedictam coxam fractam integrati restitutum, ut refert S. Gregor. 1 Dial. c. 10. S. Malachias Hibern. Episcopus filium regis Scotie, et mulierem cancer laborantem aqua benedictâ sanavit, uti refert S. Bernard. in eius Vita. S. Odilo abbatis Cluniacensis anno Domini 1048, lunaticum aqua lustrali curavit, ut refert Petrus Damiani in eius Vita. S. Anselmus anno Domini 1106, eaco per aspergitionem aquæ benedictæ visum restitutum; uti refert Edimerus in eius Vita lib. 2. S. Willebrordus episcop. Ultra-

jectus anno Domini 700, per eamdem, domum à vexatione dæmonum liberavit, uti refert Albinus Flaccus in ejus Vita. Magicas prestigias Judeorum per aquam benedictam dissipavit Josephus ex Iudeo Christiano, anno Domini 527, uti ex Epiphanius refert Baronius. S. Marcellus Apameæ episcopus dæmonem impidenter demolitione templi Jovis Apamei, aqua benedicta fugavit, templumque deinceps, ut refert Theodor. lib. 5, cap. 24, et Baron, anno Christi 589. Audi quid de hæc aqua senserit S. Hieronimus Leodiensis episc. anno Christi 700: *Vade, inquit, aqua, que sacerdotali consecratione salu admixta benedita, et ad effugiantem inimici nequitatem orationis virtute impregnata est, liquorique alio itidem Apostolicâ auctoritate benedicta huc inferatur, quorum aspergime atque iterum mos ita effugiantur hinc inimici virulentumphantasma, ut amplius non audeat sua inferre machinationa.* Ita habet eius Vita, que extat apud Surium 5 Novemb.

Leo VI imper. scriptis librum de Apparatu belli, ubi cap. 15 ita scribit: *Pridie ejus diæ quo prælium est invenimus, curire debet duæ exercitus, per sacerdotem universum exercitum, εγγένετο id est, aqua lustrationi expiari;* refert hoc Baronius anno Domini 911. Hoc seculo in Indiis per aquam hanc mira facta sunt et sunt. In Japonie curantur passim agredi ubi aquam hanc hauserint, ut patet ex epist. Japonicis.

Vers. 10. — HABEBUNT HOC FILII ISRAEL, ETC., SANCTUM IURÆ PERPETUO. Sanctum, id est, mundum et inviolabile, quasi legem iure perpetuo sanctificatum; patet ex Hebreo.

Vers. 11 et 12. — QUI TETIGERIT CADAVER HOMINIS, ET PROPTER HOC SEPTIM DIES FERUERIT IMMUNDUS, ASPERGETUR EX HAC AQUA DIE TERTIO ET SEPTIMO, ET SIC MUNDABUT. Cur septem dies erat immundus? Cur die tertio et septimo erat lustrandus? Respondet Aben Ezra, quia luna in septem diebus, facit quadraturem cum sole à tempore conjunctionis. Nam luna 28 diebus peragat suum cursum, et ad solenam à quo recesserat, rebit: pars autem quarta 28 sunt septem; rursus, tria sunt quasi diuidim hiujus quadraturæ, puta septem: quia enim luna est mater humidiorum, et ista aspersio fiebat in aquâ, quæ est humida, hinc volebat Deus, quod tunc luna in eamdem influeret, ad hoc, ut hæc aspersio proficeret. Sed hæc sunt frivola, et lunatica mentis commentaria. Vera causa fuit voluntas Dei, ita ordinans: conguentia fuit, quod septenarius sit symbolum perfectionis; in cuius medio, puta die tertio, et fine, puta die septimo, voletat Deus immundum lustrari, ut plena et perfecta censeretur esse lustratio.

Hæc lustrationem initiati sumi geniles; quotquot enim in funere, comburendo cadavera ad rogum tantisper expectassent, dum collectis conditisque reliquiis funeri finis fieret, non ante a lugubri loco officio discedebant, quam aqua ter essent lustrati, proper contractam a funere pollutionem. Id docet Virgil, rituum scientissimum in veritate Miseric. Aeneid. 6:

Ossaque lecta cado texi Chorinæ aheno.

Ideum ter socios pœnæ circumulti unda,

Spargens rōre levi et ramo felicis olivar.

Ubi et aspergilli meminit, quod è rōre marino et olivæ felici constabat.

Vers. 15. — OMNIS QUI TETIGERIT HUMANÆ ANIME MORTICINUM (cadaver) ET ASPERSUS HAC COMMIXTIO (id est, hæc aqua lustrationis, cum cincribus vitule rufa commixta) NON FUERIT, POLLUT TABERNACULUM DOMINI, quantum in se est, illud si videlicet ingrediarum politus et immundus existens, antequam hæc aqua lustrationis se expiat, hinc ob violatum sanctuarium, PERIET EX ISRAEL, id est, occidetur a iudicibus, si res constet; sin occidetur, me vindice in mortem improvisam incurrit, Ita Abulensis.

Vers. 14. — ISTA EST LEX HOMINIS (de homine circa hominem) QUI MORITER IN TABERNACULO: OMNES QUI INGREDIUNTUR TABERNACULUM ILLIUS, ET UNIVERSA VASA, QUE IBI SUNT, POLLUT ERUNT SEPTEM DIES. Ex hoc loco Judei istam consuetudinem sibi induxerunt, ut quando aliquis moritur in domo, omnem aquam que erat domi in vasis, effundant extra domum: quia iudicant eam immundam. Alii simpliciores id etiam agnunt ex eo, quod poterunt amanum de corpore reenter egressum, lavari in aqua domis, et illam suo contactu inficiere. Addunt illi: angelum mortis, id est, Satanam, gladium suum, quo ilium hominem interficit, in eâ aquâ rursum lavare. Sed posteriorum hoc utrumque est ridiculum: prius probum est, et ex hæc legi faciendum, si vas non esset corruptum; tunc enim coquinabatur, ut dicuntur 12; sin esset corruptum, non coquinabatur moriente homine, ideoque non erat necesse aquam eo contumaciter effundit; Ita Abulensis.

Vers. 15. — VAS QUOD NON HABUERIT OPERCULUM, NEC LIGATURUM DESUPER, IMMUNDUS ERIT. Nam, ut moraliter explicat S. Greg. 25 Moral. c. 9: *Tegmen operculi vel ligatura est cinctura disciplina: quid quisquis non premunit, quasi vos immundum pollutumque reprobarerit.*

Vers. 16. — SI QVIS IN AGRO TETIGERIT CADAVER, ETC., SIVE OS, VEL SEPULCRUM, IMMUNDUS ERIT SEPTEM DIES. Summa apud Iudeos immunditia erat cadaverum, adeo ut tangentes sepulcrum, essent immundi septem diebus. Hinc ipsi sepulcrum habent, non iuxta templum, nec in urbis, ne in ea incurriende polluerentur, sed extra eas (ut patet Luc. 7, 12, et Joan. 19, 41 de sepulcro Christi) in agris et locis separatis. Hinc etiam Iosias rex volens idolorum templo profanare, et omnem religionem locis adimere, mortuorum ossa in illa intulit, 4 Reg. 23, v. 14.

Sic et gentiles non in urbe, sed extra suos sepelient, tum ne aer in urbe ex fætore cadaverum putreficeret, tum ne funestarentur *sacra civitatis*, ut ait Paulus 1, 2 Recep. sentent. tit. 21, et ne *sancutus municipiorum jus pollueatur*, ut inquit Dioctetianus et Maximianus in suo hac de rescripto: putabant enim Romanis, aliisque gentilibus, quidquid diis superius sacrum esset, id vel solo aspectu, aut contactu rei funesta contaminari. Sed nec funere pollutis sacrificare fas erat: quare si utrumque ex causa gravi cuiuspiam facien-

dum esset, elaborabat, ut ante sacra efficeret, quam fumus agnosceret. Unde etiam Horatius Pulvillus in Capitolii dedicatione, eum ab inimicis ejus filius mactaret extinctus, ait: *Cadaver sit, nec voluit fumus agnosceret; donec tempa dedicaret*, inquit Servius in 10 Aeneidos. Similis fuit ritus Grecorum, ut patet ex Luelano de Dea Syria.

Denique inauspicatum omen erat, si quis forte in sepulcro incidet. Audi Livium lib. 50: *Jussus est natus unus ascendere in malum, ut speculator, quam tenerent regionem, cum dixisset, sepulcrum dirutum proram spectare, abominatus, scilicet Hannibal. Ex hanc ritu manusvit, quod deus Viduus ab eis extra urbem celebatur, teste S. Cypriano lib. de Vaniitate idolum: In tantum, inquit, deorum vocabula apud Romanos finguntur, ut sit apud illos et Viduus deus, qui anima corpus vident, qui quasi feralest et faneris intra muros non habetur, sed foris collocatur. Perstrigit hanc veterum superstitionem Theodor. lib. 8 de Curan. Grec. affect.*

Scimus se res habet apud Christianos, qui sepulcrum ecclesia habent, ut oriente pro defunctis; utque mortis et resurrectionis imaginem et spem perpetuam oculos habeant.

Tropologicè, cadavera sunt peccata. Hinc S. Paulus Hebr. 9, v. 14, peccata vocat opera mortua. Unde Chrysost. hom. 13 in Joan.: *Si quis, inquit, tangebat omnia mortua, contaminabatur; et hic si quis tetigerit operam mortuum, id est, peccatum, inquinatur per conscientiam. Item. Si cum qui corpus mortuum tangebat, non oportebat intrare in templum: quoniam magis qui mortua opera habet? contaminatio enim est pessima; statim ergo per confessionem se eluat, nec iterum tangat mortuum, id est, ad peccatum non redat. Et rursus: Dicitur, inquit, quia pessima, cum generatur, corruptum corpora: tale est peccatum, à peste nihil differt; non quia aeren corruptum primum, deinde corpora; sed quia continuo in inimicos transilit, etc. Quid vonitus turpis executari potest, aut folidus et horribilis ad edendum. Talis est qui redit ad peccatum. Unde Prover. 26: Sicut, inquit, canis qui revertitur ad vomitum, sic imprudens qui iterat statim suam.*

Vers. 17. — TOLLENTOQUE DE CINCERIBUS COMBUSTIONIS, ATQUE PECCATI (id est, vitulis combustis pro peccatis legalibus expandi: hinc enim vitula hic vocatur peccatum, metonymie) ET MITTENT AQUAS VIVAS SUPER EOS CINCERIBUS. Aque vive sunt que moveant et fluant, ut fontane et fluviates; mortua sunt, que stant, et stagnant.

Vers. 20. — SI QVIS HOC RITE NON FUERIT EXPIATUS, PERIRET ANIMA ILLEI. Nota. Immunditia hæc tangentis cadaver durabat tantum septem dies, quibus clavis per se aspirabat et cessabat, inquit Abulensis. Hoc enim est quod dicitur v. 16: *Immundus erit septem dies. Verum contrarium est verius, scilicet non cessasse hanc immunditiam, nisi per expiationem aque cinceralis. Nam v. 15, dicitur: Qui aqua expiationis non est aspersus, immundus erit, et manebit spuria ejus super eum. Debet ergo immundus hæc aqua cincerali*

se expiare : quod si contemeretur, puniebatur morte, ob violatam Dei legem, vel à judicibus, si res constaret : vel à Deo ipso, si res esset occulta. Sin per obli-
vionem omissemus hanc sui expiationem, illiusque post-
modum recordatus fuisset, tenebatur offerre sacrificium
pro delicto suo prescriptum Levitici 5, v. 5 et
5, si non recordaretur, non imputabatur ei ad ponam.
Ita Abulens.

Notab. Abulens. quest. 21, Judeos nullas amplius expiations servare, nec illis obligari, etiam si persistent in judaismo et conscientia sua erronea, quæ putant se legibus veteribus adhuc teneri. Nam iste expiations prescripte erant in ordine ad sanctuarium, ut scilicet illud non adirent nisi mundi aut expiati : jam autem nullum habent sanctuarium. Secundo, quia haec vitula rufa, ex quâ siebat aqua iustificationis, debebat immolaris à sacerdote, eo loco ubi erat templum, sanguisque ejus versus templum aspergi : jam autem nec habent sacerdotes, nec templum ; unde non possunt hanc vitulam rufam immolare. Eadem de causa, iustifications hasce non servarunt Judaei in captivitate Babylonica : in ea enim eversum fuit templum.

Vers. 21.—OMNIS qui tetigerit aquas expiations, IMMUNDUS ERIT USQUE AD VESPERUM. *Omnis*, ergo et aspergens immundus, imo et ipse aspersus habet aqua, mundabatur quidam ab immunditia priori, v. g., ca-
daveris, sed aliam ex contactu lujus aquæ contrahebat, quæ consuetor immundus esse usque ad vesperam, uti patet vers. 19; ita Abulens. Erat ergo haec aqua expiatrix, et simul immunda ; perinde ut lixi-
vium, licet sit immundus, pannos tamen emundat.

Vers. 22.—QUINQUE TETIGERIT IMMUNDUS, IMMUNDUM FACIET. *Immundus*, non legaliter : sic enim immunditia haec pervasisset statim omnes Judeos : sed naturaliter, ut erant soli leprosi, seminifili, et menstruatae. Quidquid enim hi tangebant, hoc faciebant immundum : sed si quis haec immunda tetigisset, non idcirco ficit immundus, ut dixi in Levitico, Ita Abulens. Verum, quia de leprosis, seminifiliis et menstruatis hic non agitur, nec de eis illa horæ capite facta est mentio, hinc verius Lyranus hac referat ad immundum, qui immundus est ex contactu aquarum cineraria, sive expiations. Haec enim verba referenda sunt ad immediatè precedentiæ, ubi dicitur: *Omnis qui tetigerit aquas expiations, immundus erit usque ad vesperum.* Mox enim subditur: *Quidquid tetigerit immundus*.

CAPUT XX.

1. Veneruntque filii Israel et omnis multitudo in desertum Sin, mense primo : et mansit populus in Cades. Mortuusque est ibi Maria et sepulta in eodem loco.

2. Cumque indigeret aqua populus, convenerunt adversum Moysen et Aaron:

3. Et versi in seditionem, dixerunt: Utinam perisse-
mus inter fratres nostros coram populo!

4. Cur eduxistis Ecclesiam Domini in solitudinem, ut et nos et nostra jumenta moriamur?

5. Quare nos fecistis ascendere ad Egyptum, et ad-
duxistis in locum istum pessimum, qui seru non potest, qui nec sicutum gignit, nec vineas, nec malogra-

dus (scilicet jam dictus, videlicet ex contactu aquæ expiations) *immundum faciet*, adeo ut immunditiam suam alteri se tangent et communicet; hoc enim est quod subditur.

ET ANIMA QUÆ HOCUM QUIPPAM TETIGERIT, IMMUNDA ERIT USQUE AD VESPERUM. *Horum*, scilicet quæ hoc capite dicta sunt, videlicet vitulam rufam, sanguinem ejus, cineres, aquam iustificationis. Quicunque enim haec tangebant, immundi erant usque ad vesperam, uti dictum est v. 7, 10 et 21; ita Abulens. Verum quia hic versus pendas à precedenti, eique ex equo quasi responderet, hinc secundò genuinè Lyranus: Qui te-
gredit, inquit, aliquid *horum*, scilicet qui tetigit im-
mundus (qui immundus est ex contactu aquarum lu-
strations) hic ex eorum contactu immundus erit usque ad vesperam. Aqua enim haec, utpote cineras, atque ex fumi et petris vitulæ combustionis confecta, licet expiations essent, censebant tamen immundus; adeo ut ei qui tetigissent, non tantum esset immundus, sed et immunditiam suam aspergeret rebus omnibus, quas tangebat, ita ut qui illa ex tacta, idcirco polluta viscissim tangenter, pollueretur, fieretque immundus usque ad vesperam. Hunc esse sensum patet, tum ex connexione sententiarum, tum ex textu Hebreo et Chaldeo, qui aliud sensum non admittunt.

Nota. Hæc immunditia vesperæ per se, sine alia expiations desinat: aliquo enim in expiations progressus fuisset in infinitum. Ita Lyranus.

Denuo traditum Hebrei, et ex his Burgensis, quod sex tantum vacce rufæ fuerint immolutæ, per totam durationem utriusque templi, scilicet prima tempore Mosis per Eleazarum, de quâ hic dicitur, ejusque cineres durasse per totum templum primum: secundam tempore Esdrae, in principio templi secundi; alias autem duas immollasse Simoneum justum, diversi temporibus (huius enim ipse pontifex per annos 80); alias denique duas immollatas esse per Joannem pontificem, qui fuit pater Mathathias, à quo descendenter Machabei. Verum difficile est creditu, quod pauci unius vacce cineres, per tam multos spargendi, sufficerint tanta, scilicet immundabilis pena multitudini Iudeorum: unius enim vacce cineres distribuebantur per totum Iudeam. Singuli enim Iudei crebro iis tenebantur ad sui expiationem. Quare verisimilis est, quod aut Lyranus, quotannis vaccam unam rufam immolatam fuisse.

CHAPITRE XX.

4. Au premier mois de la quatrième année après la sortie d'Egypte, toute la multitude des enfants d'Israël vint au désert de Sin, différent de celui de même nom où ils avaient déjà été ; et le peuple demeura à Cades. Marie mourut là, et fut enterred et ensevelie au même lieu.

2. Et comme le peuple manquait d'eau, ils s'assemblèrent contre Moïse et Aaron, à leur ordinaire.

3. Et ayant excité une sédition, ils leur dirent : Père à Dieu que nous fussions péris avec nos frères devant le Seigneur !

4. Pourquoi avez-vous fait venir le peuple du Seigneur dans cette solitude, afin que nous mourrions de soif, nous et nos bêtes ?

5. Pourquoi nous avez-vous fait sortir de l'Egypte, et nous avez-vous amenés en ce lieu malheureux où

nata, insuper et aquam non habet ad bibendum ?

6. Ingressusque Moyses et Aaron, dimissa multitudo, tabernaculum feederis, corruerunt proni in terra, clamaveruntque ad Dominum, atque dixerunt: Domine Deus, audi clamorem hujus populi : et aperi eis thesaurum tuum, fontem aquæ vive, ut satiat cesseret murmuratio eorum. Et apparuit gloria Domini super eos.

7. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

8. Tolle virgam, et congrega populum, tu et Aaron frater tuus, et loquimini ad petram coram eis, et illa dabit aquas. Quomodo eduxeris aquam de petra, habet omnis multitudo et jumenta ejus.

9. Tulit igitur Moyses virgam quæ erat in conspicu Domini, sicut precepérat ei,

10. Congregat multitudo ante petram, dixitque eis: Audite, rebelles et increduli : Num de petra ha-
bitus aquam poterimus ejicere ?

11. Cùmque elevasset Moyses manum, percutiens virgâ bis silicem, egressæ sunt aquæ largissime, ita ut populus liberet et jumenta.

12. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron: Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis.

13. Hæc est aqua contradictionis, ubi iurati sunt filii Israel contra Dominum, et sanctificatus est in eis.

14. Misit interea nuntios Moyses de Cades ad regem Edom, qui dicerent: Hæc mandat frater tuus Israel: Nostri omnem laborem qui apprehendit nos;

15. Quo modo descenderent patres nostri in Egyptum, et habitaverimus ibi multo tempore, affixi-
rinquo nos Egypti, et patres nostros :

16. Et quo modo clamaverimus ad Dominum, et exaudierit nos, miserisque angelum qui eduxerit nos de Egypto. Ecce in urbe Cades, que est in extremis finibus tuis, positi;

17. Obsecramus ut nobis transire liceat per terram tuam. Non ibimus per agros nec per vineas, non habemus aquas de putes tuis, sed gradiemur vi publica, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinantes, donec transeamus terminos tuos.

18. Cui respondit Edom: Non transabis per me, aliquo armatus occurram tibi.

19. Dixeruntque filii Israel: Per tritam gradiem-
viam : et si bibemus aquas tuas, nos et pecora no-
stra, dabimus quod justum est : nulla erit in pretio difficultas ; tantum velociter transeamus.

20. At illi respondit: Non transabis, statimque egressus est obvius, cum infinita multitudine, et manu forti;

21. Nec voluit acquiescere deprecanti, ut concede-
s. s. vi.

ton ne peut somer, où ni les fringiers, ni les vignes, ni les grenadiers ne peuvent venir, et où l'on ne trouve pas même d'eau pour boire ?

6. Moïse et Aaron, ayant quitté le peuple, entrèrent dans le tabernacle de l'alliance; et s'étant jeté le visage contre terre, ils crièrent au Seigneur, et lui dirent: Seigneur Dieu, écoutez le cri de ce peuple, et ouvrez leur votre trésor; donnez-leur une fontaine d'eau vive, afin qu'êtant désaltérés, ils cessent de murmurer. Alors la gloire du Seigneur parut au-dessus d'eux.

7. Et le Seigneur parla à Moïse, et lui dit :

8. Prenez votre verge, et assemblez le peuple, vous et votre frère Aaron; et parlez à la pierre devant eux, et elle vous donnera des eaux. Et lorsque vous aurez fait sortir l'eau de la pierre, tout le peuple boira, et toutes ses bêtes.

9. Moïse prit donc la verge qui était dans le tabernacle, devant le Seigneur, selon qu'il lui avait ordonné.

10. Et ayant asssemblé le peuple devant la pierre, il l'oua dat avec quelque sorte de défaillance: Écoutez, rebèles et incredules; pourrons-nous vous faire sortir de l'eau de cette pierre, après que vous vous en êtes rendus à indigne?